
CITTÀ DI MONSELICE
______________________________

Provincia di PADOVA

COPIA
Deliberazione n.: 253 del 12-12-2019

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PARERE RESO DAL NUCLEO DI VALUTAZIONE E
CONFERMA DEL "SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE
PERFORMANCE" PER L'ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di dicembre alle ore 13:05, nella residenza
Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

BEDIN GIORGIA SINDACO Presente

PAROLO ANDREA VICE SINDACO Presente

FAMA FRANCESCA ASSESSORE Assente

PICCOLO LUCA ASSESSORE Presente

PERARO STEFANO ASSESSORE Presente

FORTIN LUCIO ASSESSORE Assente

Assiste alla seduta DR. Gibilaro Gerlando SEGRETARIO GENERALE del Comune.
BEDIN GIORGIA nella sua  qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a pronunciarsi sulla seguente
proposta di deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 253 del 12-12-2019 - pag. 1 - CITTÀ DI MONSELICE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che il  Decreto  Legislativo n. 150  del  27/10/2009  ha  recato  nuove disposizioni  in
materia di ottimizzazione  della  produttività del  lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni;
che il Decreto  Legislativo n. 150  del  27/10/2009 è stato oggetto di aggiornamento
a seguito dell'entrata in vigore del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante
“Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo
17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che apporta modifiche al
Titolo II – “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance” – e al Titolo
III – “Merito e premi” – del d.lgs. 150/2009;

DATO ATTO CHE:
l’articolo 18 del decreto prevede che le regioni e gli enti locali adeguino – entro sei mesi
dall’entrata in vigore del decreto stesso – i propri ordinamenti secondo quanto previsto dagli articoli
16 e 31 del decreto legislativo n. 150 del 2009, articoli entrambi riformulati dal decreto stesso.
L’articolo 16, che chiude il Titolo II del d.lgs. 150/2009, elenca una serie di articoli ai quali gli enti
locali devono adeguare i propri ordinamenti (artt. 3, 4, 5, comma 2, 7, 9, 15, comma 1),
demandando l’attuazione delle restanti disposizioni “dello stesso decreto” (e non “del medesimo
Titolo”) alla sottoscrizione dell’accordo in sede di Conferenza unificata.
Anche l’articolo 31, a chiusura del Titolo III del d.lgs. 150/2009, elenca una serie di articoli ai quali
gli enti locali devono adeguare i propri ordinamenti (17, comma 2, 18, 19, 23, commi 1 e 2, 24,
commi 1 e 2, 25, 26 e 27, comma 1).
Nelle more dell’adeguamento, si applicano le disposizioni vigenti alla data di entrata in vigore del
decreto; decorso il termine fissato per l’adeguamento, si applicano le disposizioni previste nel
decreto fino all’emanazione della disciplina locale.

RICHIAMATA la circolare del 9 gennaio 2019 avente ad oggetto “Indicazioni in merito
all’aggiornamento annuale del Sistema di misurazione e valutazione della performance” (SMVP)
del Dipartimento della  Funzione   Pubblica,   Ufficio   per   la   valutazione   della   performance,
che impegna   tutte   le   PA  a  dare comunicazione delle modifiche introdotte alle proprie regole o
della scelta di confermare le stesse.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 13 ottobre 2015 con la quale è
stato approvato il "Sistema di Misurazione e Valutazione della performance";

RILEVATO, in particolare, che la nuova disciplina introdotta dal D. Lgs. del 25 maggio 2017 n. 74
comporta la necessità di verificare la conformità del vigente sistema di valutazione al quadro
normativo e procedere ad un eventuale adeguamento del sistema di valutazione vigente nel Comune
di MONSELICE;

DATO ATTO che è stato chiesto al nucleo di valutazione, nominato giusto decreto decreto
sindacale n. 26 del 28 dicembre 2017 (di rinnovo del periodo 2018/2020 del precedente incarico di
cui al decreto n. 1 del 14 gennaio 2015) di volere esprimere ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs n.
150/2009 un parere circa la conformità alla normativa vigente del "Sistema di Misurazione e
Valutazione della performance" del Comune di MONSELICE  e altresì indicare con puntualità
quale parametro, tra quelli riportati da 1 a 5 nelle singole schede si configura come performance
organizzativa e individuale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 253 del 12-12-2019 - pag. 2 - CITTÀ DI MONSELICE



VISTO il parere favorevole rilasciato, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del d.lgs. n. 150/2009 (come
modificato dal d.lgs. n. 74/2017), dal nucleo di valutazione – dott. Pietro Bevilacqua, con nota prot.
n. 42245/E prot. 25/11/2019;

CONSIDERATO che, alla luce del parere reso dal nucleo di valutazione, si ritiene di confermare
per l’anno 2019 il vigente sistema di valutazione – in quanto coerente con la disciplina di cui al
d.lgs. n. 150/2009, come modificata dal d.lgs. n. 74/2017, nelle more di un processo di riesame ed
eventuale revisione che dovrà essere svolto con l’assistenza del nucleo di valutazione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s. m. e i., T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s. m. ed i.;
- il D. Lgs. n. 150/2009 e s.m. ed .i.;
- il D. Lgs. n. 74/2017;
-  il Regolamento per la metodologia e per l’organizzazione dei controlli interni;
- il Piano triennale della prevenzione della corruzione 2019/2021, comprensivo del Programma
della Trasparenza;

Dato atto, in particolare, che l’art. 48 del d.lgs. n. 267/2000 (T.U.O.E.L.) attribuisce alla
competenza della giunta comunale l’adozione del regolamento degli uffici e servizi e le sue
modificazioni e che il regolamento sul "Sistema di Misurazione e Valutazione della performance"
del Comune di MONSELICE costituisce appendice di adeguamento al  regolamento degli uffici e
servizi approvato quest'ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 21 gennaio 1998 e
ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

TUTTO ciò premesso e ritenuto;

CON VOTI espressi nei termini di legge;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 253 del 12-12-2019 - pag. 3 - CITTÀ DI MONSELICE



1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale del presente
provvedimento;

2.  Di prendere atto del parere reso dal Nucleo di Valutazione con nota prot. 42245/E del
25/11/2019, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del d.lgs. n. 150/2009 (come modificato dal d.lgs. n.
74/2017), che conferma la coerenza del "Sistema di Misurazione e Valutazione della performance"
del Comune di MONSELICE,  allegato sub A alla presente deliberazione, a farne parte integrante e
sostanziale;

3. Di prendere altresì atto delle indicazioni espresse dal Nucleo di Valutazione con la nota citata
nella quale individua nel paramentro - 1a- delle schede "Sistema di Misurazione e Valutazione della
performance" comunale vigente il fattore di valutazione delle performance organizzativa ai sensi e
per gli effetti di cui agli artt. 68 e 69 del CCNL funzioni locali 2016-2018;

4. Di confermare per l’anno 2019 il ”Sistema di misurazione e valutazione della performance”,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 13 ottobre 2015" – in quanto
coerente con la disciplina di cui al Dlgs. n. 150/2009, come modificata dal d.lgs. n. 74/2017, nelle
more di un processo di riesame ed eventuale revisione che dovrà essere svolto con l’assistenza del
nucleo di valutazione nel corso del 2020;

5. Di trasmettere la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 4 del CCNL 21.05.2018, alla RSU ed
alle OO.SS.

6. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale dei dati e informazioni
previsti ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013, modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 – sezione
Amministrazione Trasparente – sottosezione Performance;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., vista l’urgenza di provvedere al recepimento delle
disposizioni dio al d.lgs. n. 74/2017.

DELIBERA DI GIUNTA n. 253 del 12-12-2019 - pag. 4 - CITTÀ DI MONSELICE



_______________________________________________________________________________
PARERI

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art.49 del
D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art. 8 del Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli
interni, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2013.

**************

Parere di regolarità tecnica: Favorevole IL DIRIGENTE

Monselice,11-12-2019 F.to Montin Maurizio

*********

LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE VIENE APPROVATA
ALL’UNANIMITÀ DI VOTI FAVOREVOLI E CON SUCCESSIVA E SEPARATA
VOTAZIONE UNANIME VIENE RESA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.
________________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to AVV. BEDIN GIORGIA F.to DR. Gibilaro Gerlando

_____________________________________________________________________________

Reg. N.
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 D.Lgs. n° 267/2000)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio
ove dovrà rimanere esposto per 15 giorni consecutivi a partire dal 21-01-2020 fino al 04-02-2020

Monselice, li_21-01-2020_ IL MESSO COMUNALE
F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio del Comune è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-12-2019 ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

Monselice, 13-12-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 253 del 12-12-2019 - pag. 5 - CITTÀ DI MONSELICE


